

## ANEXO AO BALANÇO CONSOLIDADO E À DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

O Município de Gouveia apresenta as suas contas consolidadas, de acordo com o preconizado no artigo 75.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro e, em particular, de acordo com as instruções emitidas para o subsetor da administração local.

As demonstrações financeiras consolidadas do Município de Gouveia foram elaboradas de acordo com o previsto na Portaria n.º 474/2010 de 01 de Julho, a qual aprovou a “*orientação genérica relativa à consolidação de contas no âmbito do sector público administrativo*”, e das Instruções do SATAPOCAL, destinadas a clarificar e adaptar a norma à administração local.

Todos os valores são apresentados em euros.

### *I - Informações relativas às entidades incluídas no perímetro de consolidação e a outras entidades participadas*

#### **Nota 1 – Entidades incluídas no perímetro de consolidação**

<b>Firma</b>	<b>Sede Social</b>	<b>NIPC</b>	<b>Motivos de Inclusão</b>	<b>% Capital Detido</b>
<b>Município de Gouveia</b>	Gouveia	506 510 476	Entidade-mãe obrigada a consolidação de contas, nos termos do n.º 2, art.º 75.º da LFL	100,00%
<b>Município, EM, S.A.</b>	Taguspark – Edifício Ciência II N.º 11- 3º B 2740-120 Porto Salvo	504 475 606	Municípios que detenham participações em empresas do setor empresarial local, nos termos do n.º 6 do art.º 75.º da LFL	0,16%

#### **Nota 2 – Entidades excluídas da consolidação**

Embora o artigo 75.º do RFALEI apenas se refira às condições em que é obrigatória a consolidação de contas, entendeu-se que o espírito da Lei seria de não incluir entidades em que não se verifique a presunção de controlo. Assim, foram excluídas da consolidação por não existir presunção de controlo as seguintes entidades:

Designação	Sede	Quota	Valor
ADRUSE	Gouveia	Quota Anual	4.000,00 €
Associação de Municípios Portugueses do Vinho	Cartaxo	Quota Anual	1.000,00 €
Associação Municípios do Planalto Beirão	Tondela	Quota Anual	9.675,00 €
Associação Nacional de Municípios Portugueses	Coimbra	Quota Anual	4.930,00 €
ADSI - Agência para o Desenvolvimento da Sociedade de Informação e do Conhecimento	Guarda	Quota Anual	600,00 €
ADIRAM-Associação para Desenvolvimento Integrado	Seia	Quota Anual	1.200,00 €
Associação Rede de Judiarias de Portugal – Rotas de Serafad	Belmonte	Quota Anual	1.500,00 €
CIMBSE	Guarda	Quota Anual	1.500,00 €
Águas do Vale do Tejo, S. A.	Guarda	Capital Social	328.010 € (0.39%)
Gouveinova, S. A.	Gouveia	Capital Social	24.500 € (49%)

Relativamente à empresa Gouveinova, S.A., não foi possível obter as contas de gerência de 2019. Acresce ainda referir que o Município de Gouveia, nas reuniões dos órgãos executivo e deliberativo, realizadas respetivamente em 21 e 29 de abril de 2016, deliberou:

1. No sentido dos sócios deliberarem em Assembleia Geral a dissolução voluntária da empresa;
2. Na falta de anuência do sócio privado para a dissolução voluntária da empresa, no sentido de extinguir a sua participação social na Gouveinova, S. A., e requerer administrativamente a dissolução da Sociedade.

Assim sendo não foi possível incluir nesta consolidação de contas a empresa Gouveinova, S.A.

### Nota 3 – Número médio de trabalhadores ao serviço

O número de trabalhadores das entidades incluídas no perímetro de consolidação é de 247, reportados a 31 de dezembro, com a seguinte desagregação:

Entidade	N.º Colaboradores
Município de Gouveia	209
Municípa, E.M., SA	38
<b>TOTAL</b>	<b>247</b>

### Nota 4 – Método de Consolidação

No processo de consolidação aplicado no perímetro do Grupo Autárquico de Gouveia, foi utilizado o MEP – Método de Equivalência Patrimonial.

“O Método de Equivalência Patrimonial é um método de contabilização pelo qual o investimento ou interesse é inicialmente reconhecido pelo custo e posteriormente ajustado em função das alterações verificadas, após a aquisição, na quota-parte do investidor ou do empreendedor nos ativos líquidos da investida ou da entidade conjuntamente controlada. Os resultados do investidor ou empreendedor incluem a parte que corresponda nos resultados da investida ou da entidade conjuntamente controlada.” (NCRF 13)

## *II – Informações relativas à imagem verdadeira e apropriada*

### Nota 5 – Insuficiência das normas de consolidação para uma imagem verdadeira e apropriada

Não aplicável

### Nota 6 – Afastamento das normas de consolidação para obter uma imagem verdadeira e apropriada

Não aplicável

### III - Informações relativas aos procedimentos de consolidação

**Nota 7 – Identificação e fundamentação de todos os movimentos extra contabilísticos efetuados para efeitos de consolidação, nomeadamente no que respeita à eliminação dos investimentos financeiros e das operações recíprocas.**

O método de consolidação utilizado nas entidades incluídas no perímetro de consolidação é o método da equivalência patrimonial. Este método consiste na substituição no balanço da entidade consolidante do valor contabilístico das partes de capital por ela detida pelo valor que proporcionalmente lhe corresponde nos capitais próprios da entidade participada.

Os mapas auxiliares de consolidação do Balanço e Demonstração de Resultados Consolidados, constam em anexo. Pela aplicação do método de equivalência patrimonial foram efetuados as correções às demonstrações financeiras do Município de Gouveia em conformidade com o mapa seguinte:

Descrição	Conta	Débito	Crédito
Alteração nos Capitais Próprios em 2019	55 - Ajustamento de partes de capital em empresas	44,84 €	
	41 – Partes de Capital		44,84 €
Resultado Líquido de 2019	41 – Partes de Capital		159,63€
	682 – Perdas em entidades participadas	159,63€	

**Nota 8 – Discriminação da rubrica “diferenças de consolidação”, com indicação dos métodos de cálculo adotados e explicitação das variações significativas relativamente ao exercício anterior.**

Não existem.

**Nota 9 – Justificação dos casos excecionais em que não se tenha adotado o princípio da consistência na consolidação e avaliação dos seus efeitos no património, na posição financeira e nos resultados do conjunto das entidades incluídas no perímetro de consolidação.**

Não existem.

**Nota 10 – Descrição dos acontecimentos importantes relacionados com o património, a posição financeira e os resultados das entidades incluídas no perímetro de consolidação que tenham ocorrido entre a data do balanço dessa entidade e a data do balanço consolidado.**

Não existem.

**Nota 11 – Informações que se tornem comparáveis os sucessivos conjuntos de demonstrações financeiras no caso de se alterar significativamente, no decurso do exercício, a composição do conjunto das entidades incluídas no perímetro da consolidação.**

Não existem.

**Nota 12 – Indicação dos montantes dos ajustamentos excepcionais de valor dos ativos feitos exclusivamente para fins fiscais e não eliminados da consolidação, juntamente com as razões que o determinaram.**

Não existem.

**Nota 13 – Indicação dos casos excepcionais em que se utilizou a homogeneização valorativa, bem como as razões que justificaram a sua utilização.**

Não existem.

**Nota 14 – Opção usada pelo conjunto das entidades incluídas no perímetro de consolidação quanto à contabilização das participações em entidades de natureza empresarial.**

Relativamente à entidade incluída no perímetro de consolidação – Município, E.M., S.A. – encontra-se Mensurada pelo método da Equivalência Patrimonial (MEP), sendo este também o método utilizado no processo de consolidação.

#### IV - Informações relativas ao endividamento de médio e longo prazo

**Nota 15 – Descrição do endividamento consolidado de médio e longo prazo, desagregada por rubrica patrimonial, de acordo com o seguinte mapa:**

#### Endividamento consolidado de médio e longo prazo

MUNICÍPIO DE GOUVEIA

Ano **2019**

Unidade: euro

Código/designação das contas a)	Dívidas a terceiros de médio/longo prazos b)			Total	Eliminação de créditos/dívidas recíprocos	Grupo Público Consolidado
	Município de Gouveia	Municipia, E.M., S.A.				
1	2	3	4	5=2+3+4	6	7=5-6
221 - Forn. c/c				0,00	0,00	0,00
23-Dív. Instit. Crédito	2.618.728,01			2.618.728,01	0,00	2.618.728,01
2612 - Forn. Imob. c/c	275.000,00			275.000,00	0,00	275.000,00
268 - Outros Credores	7.927.587,52			7.927.587,52	0,00	7.927.587,52
<b>Total</b>	<b>10.821.315,53</b>	<b>0,00</b>		<b>10.821.315,53</b>	<b>0,00</b>	<b>10.821.315,53</b>

a) A desagrar de acordo com as rubricas do balanço consolidado relativas às dívidas a terceiros médio e longo prazo

b) A desdobrar de acordo com as entidades abrangidas pelo perímetro de consolidação

**Nota 16 – Montante total das dívidas a terceiros apresentadas no balanço consolidado e que se vençam nos quatro anos seguintes à data do balanço, desagregado por entidade e por rubrica do balanço consolidado.**

Entidade Devedora	Finalidade do empréstimo	Entidade credora	Data de Vencimento	Dívida em 31 de dezembro 2019	Amortização até 31 de dezembro 2023	Amortização nos anos seguintes
M u n i c i p i o  d e  G o u v e i a	Fogos Habitacionais	CGD	17-01-2025	72.811,60 €	52.591,45 €	20.220,15 €
	Rede Viária do Baixo Concelho	NB	20-09-2022	38.512,46 €	38.512,46 €	- €
	Zona da Ribeira	NB	20-09-2022	15.699,76 €	15.699,76 €	- €
	Piscina Coberta e Aquecida	NB	20-10-2022	61.062,45 €	61.062,45 €	- €
	E. M. 523Moimenta/Arcozelo/Nespereira/Z.I.	NB	17-01-2023	37.110,93 €	37.110,93 €	- €
	EN Gouveia/Nabais	CCA	16-07-2028	194.882,47 €	89.089,28 €	105.793,19 €
	Etar das Aldeias	CCA	16-07-2023	19.584,64 €	19.584,64 €	- €
	Rua 5 de Outubro-Var. S.Pedro-EN 3381Nabais/Folgosinho	CCA	16-07-2028	207.676,13 €	94.937,92 €	112.738,21 €
	Caminho Natural	IFDR	06-06-2020	13.329,71 €	13.329,71 €	- €
	Bobines	IFDR	18-04-2021	10.789,21 €	10.789,21 €	- €
	Beneficiação da Rede Viária - 1ª fase	BPI	14-06-2031	813.097,84 €	282.816,80 €	530.281,04 €
	POSEUR	BPI	08-06-2031	199.670,82 €	69.450,72 €	130.220,10 €
	Beneficiação da Rede Viária - 2ª fase	CCA	03-08-2031	188.125,60 €	81.070,32 €	107.055,28 €
	Remodelação Mercado Municipal	BPI	12-04-2032	415.791,24 €	133.053,28 €	282.737,96 €
	POSEUR 2ª fase	CCA	27-08-2032	40.510,97 €	11.911,81 €	28.599,16 €
	Substit. Divida Pael	CGD	07-11-2030	620.301,22 €	225.564,16 €	394.737,06 €
	Fundo Apoio Municipal	FAM	30-06-2020	21.422,50 €	21.422,50 €	- €
	Acordo Regularização de Dívida MRG	MRG	31-10-2021	625.000,00 €	625.000,00 €	- €
	Acordo Regularização de Dívida ALVT	ALVT	15-12-2044	8.344.828,97 €	2.178.521,91 €	6.166.307,06 €
Outras dividas fornecedores curto prazo	varios	2019	2.275.214,18 €	- €	2.275.214,18 €	
TOTAL				<b>14.215.422,70 €</b>	<b>4.061.519,31 €</b>	<b>10.153.903,39 €</b>

O Município de Gouveia assinou, um contrato com as Águas do Vale do Tejo, S.A para a celebração de um acordo de regularização da dívida relativa aos serviços prestados de abastecimento de água e de drenagem e tratamento de águas residuais.

O acordo, no valor de 8,3 milhões de euros, permite assim normalizar o relacionamento institucional e contratual entre esta concessionária do sistema multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento da nossa região e o município de Gouveia.

O Acordo de Regularização de Dívida foi celebrado nos termos previstos Decreto-Lei n.º 5/2019, de 14 de janeiro, que estabelece os termos e condições pelos quais os Acordos se deverão reger, bem como as regras aplicáveis à cessão dos Créditos.

Este diploma promove uma solução estruturada para as dívidas ao sistema multimunicipal de águas e saneamento de águas residuais já vencidas.

Nos termos do Acordo, o Município de Gouveia obriga-se a proceder ao reembolso total dos Créditos em 100 (Cem) prestações trimestrais de capital, com início após a Data de Efectivação. Deste resulta um Plano de Pagamentos a 25 Anos, com início no 4º trimestre 2020.

## ***V- Informações sobre saldos e fluxos financeiros***

### **Nota 17 – Descrição dos saldos e dos fluxos financeiros, desagregada por tipo**

Não existem.

## ***VI- Informações relativas a compromissos***

**Nota 18 – O montante global dos compromissos financeiros que não figure no balanço consolidado, para que seja possível analisar a situação financeira do conjunto das entidades compreendidas na consolidação, incluindo, as entidades que adotem o POCAL, sendo esta informação discriminada, por agrupamento da despesa e dos valores que devem ser refletidos nas contas da classe 0 relativas aos compromissos de exercícios futuros.**

Não existem.

**Nota 19 – Descrição das responsabilidades das entidades incluídas no perímetro de consolidação por garantias prestadas, desdobrando-as de acordo com a natureza destas e mencionando expressamente as garantias reais, com indicação da norma legal habilitante.**

Não existem.

### ***VII- Informações relativas à políticas contabilísticas***

**Nota 20 – Os critérios de valorimetria aplicados às várias rubricas das demonstrações financeiras consolidadas e métodos utilizados no cálculo dos ajustamentos de valor, designadamente amortizações, ajustamentos e provisões.**

#### *Imobilizações:*

Foram contabilizados os bens móveis cuja aquisição ocorreu durante o ano 2019. Igualmente foram registados todos os bens imóveis de domínio público ou privado, registados como imobilizado em curso, cuja receção tenha ocorrido até ao final do ano de 2019. Todos os registos foram realizados ao custo de aquisição ou construção.

#### *Investimentos Financeiros:*

Estão valorizados pelo método do custo, exceto nas participações da Municipia, SA, que se encontram pelo método da equivalência patrimonial.

#### *Imobilizações corpóreas:*

Os bens do ativo imobilizado estão registados pelo respetivo custo de aquisição, acrescido das grandes reparações e beneficiações ocorridas ao longo dos anos.

#### *Imobilizações em Curso:*

Encontram-se registados em imobilizações em curso as empreitadas pelo valor das faturas, devidamente suportadas por autos de medição, sendo transferidas para as respetivas contas de imobilizado com a elaboração da conta final da empreitada e respetivo auto de receção provisório.

Os autos de receção definitiva de 2019, entregues nos serviços de contabilidade do Município, foram regularizados através da transferência dos seus valores para as respetivas contas de imobilizações corpóreas.



*Bens de domínio público:*

Os bens de domínio público da responsabilidade da autarquia, são classificados como tal, sempre que a autarquia seja responsável pela sua administração e controlo, com exceção dos bens do património histórico, artístico e cultural, que são valorizados, sempre que possível, ao custo de aquisição ou construção, com base nos mesmos critérios definidos para o Imobilizado Corpóreo.

Relativamente à plenitude do registo contabilístico de Bens de Domínio Público, sob o controlo do Município de Gouveia, não temos conhecimento nesta data da existência de bens que não estejam inventariados, cadastrados e reconhecidos contabilisticamente, pelo que é nossa convicção que as Demonstrações Financeiras refletem de forma apropriada tal situação, tanto mais que nos últimos exercícios não existiram variações significativas da conta de Património.

*Acréscimos e Diferimentos:*

Os custos e os proveitos são reconhecidos contabilisticamente à medida que são gerados, independentemente do momento em que são pagos ou recebidos, de acordo com o princípio da especialização dos exercícios.

São contabilizados como:

Acréscimos de Proveitos (271) - Proveitos a reconhecer em 2019, uma vez que o serviço/ venda foi realizado, mas sem documentação vinculativa, como sejam, serviços prestados e ainda não faturados em 31-12-2019;

Custos Diferidos (272) – Despesas ainda não consumidas, mas já faturadas ao Município de Gouveia respeitantes a custos de 2019, como sejam os seguros anuais e taxas das aplicações da software-house AIRC;

Acréscimos de Custos (273) – Custos ainda não documentados, mas que têm de ser reconhecidos no próprio exercício, pois dizem respeito a 2019, como sejam, subsídios de férias dos trabalhadores, resíduos sólidos e urbanos de dezembro de 2019, mas que só chegaram aos serviços em janeiro de 2020;

Proveitos Diferidos (274) - os subsídios para investimento a ativos movimentados numa base sistemática para a conta 7983 – Proveitos e Ganhos Extraordinários – Transferências de Capital à medida que vão sendo contabilizadas as amortizações do exercício.

*Dívidas de terceiros e a terceiros:*

As dívidas de e a terceiros são expressas pelas importâncias constantes dos documentos que as titulam.

*Disponibilidades:*

As disponibilidades de caixa e depósitos em instituições financeiras são expressas pelos montantes em numerário, cheques e vales postais e saldos de todas as contas bancárias.

**Nota 21 – Cotações que tenham sido utilizadas para a conversão em euros dos elementos incluídos nas demonstrações financeiras consolidadas.**

Não existem.

***VIII- Informações relativas a determinadas rubricas***

**Nota 22 – Comentário às rubricas de imobilizações incorpóreas, nomeadamente as despesas de instalação” e “despesas de investigação e desenvolvimento”.**

A conta 432 – Despesas de Investigação e Desenvolvimento regista valores de aquisição de projetos elaborados e concluídos.

**Nota 23 – Movimentos ocorridos nas rubricas do ativo imobilizado constantes do balanço consolidado e nas respetivas amortizações, ajustamentos e provisões de acordo com os seguintes quadros**

Ano: 2019								
Município de Gouveia								
Ativo Bruto (Imobilizado Bruto) Consolidado								
Rubricas	Saldo Inicial	Reaval / Ajustam	Aumentos	Alienações	Transferências de imobilizado em curso	Doações e transferência de/para outras entidades	Sinistros+Abates	Saldo Final
451	Terrenos e recursos naturais	3.891.434,82						3.891.434,82
452	Edifícios	0,00						0,00
453	Outras construções e infraestruturas	126.817.233,47		212.373,96	1.306.743,72		99.870,57	128.236.480,58
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	54.870,44						54.870,44
459	Outros bens de domínio público	427.168,74						427.168,74
445	Imobilizações em curso	665.546,94		1.721.704,69	-1.917.638,56			469.613,07
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público	0,00						0,00
		13.1856.254,51	0,00	1.934.078,65	0,00	-610.894,84	0,00	99.870,57
431	Despesas de instalação	0,00						0,00
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	865.175,87						865.175,87
433	Propriedade industrial e outros direitos	137,04		126,17				263,21
443	Imobilizações em curso	87.996,66	-52.582,50	7.343,10		-42.757,26		0,00
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	0,00						0,00
		953.309,57	-52.582,50	7.469,27	0,00	-42.757,26	0,00	865.439,08
421	Terrenos e recursos naturais	3.126.183,45			61.250,00	1.273,82	438,13	3.188.269,14
422	Edifícios e outras construções	31.249.025,43		120.448,40	951.766,41	3.821,48	50.842,00	32.274.219,72
423	Equipamento básico	2.340.001,41		56.098,47	332.300,86			2.728.400,74
424	Equipamento de transporte	2.274.295,53		112.403,35			33.918,26	2.352.780,62
425	Ferramentas e utensílios	460.465,32		10.742,73				471.208,05
426	Equipamento administrativo	1.426.316,38		10.917,69	22.313,38			1.459.547,45
427	Taras e vasilhame	0,00						0,00
429	Outras imobilizações corpóreas	434.868,86		20.631,43				455.500,29
442	Imobilizações em curso	495.321,35		1.127.466,98		-713.976,55		908.809,78
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	150.634,38	-246.634,38	96.000,00				0,00
		41.957.112,11	-246.634,38	1.554.709,05	0,00	653.652,10	5.095,30	43.838.735,79
411	Partes de capital	357.868,89	-578,35					357.290,54
412	Obrigações e títulos de participação	385.605,00						385.605,00
4141	Invest. em imóveis - Terrenos e recursos naturais	0,00						0,00
4142	Invest. em imóveis - Edifícios e outras construções	0,00						0,00
4151	Outras aplic. financeiras - Depósitos em instituições financeiras	0,00						0,00
4152	Outras aplic. financeiras - Títulos de dívida pública	0,00						0,00
4153	Outras aplic. financeiras - Outros títulos	0,00						0,00
441	Imobilizações em curso	0,00						0,00
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0,00						0,00
		743.473,89	-578,35	0,00	0,00	0,00	0,00	742.895,54

Ano: 2019

## Amortizações e Provisões

Unidade: Euros

Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Regularizações	Saldo Final
<i>De Bens de domínio público</i> 485				
Terrenos e recursos naturais 4851	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios 4852				
Outras construções e infra-estruturas 4853	65.481.502,19	2.781.718,61	93.403,07	68.169.817,73
Bens do património histórico, artístico e cultural 4855	1.980,76	243,00	0,00	2.223,76
Outros bens de domínio público 4859	28.202,00	2.852,52	0,00	31.054,52
	65.511.684,95	2.784.814,13	93.403,07	68.203.096,01
<i>De Imobilizações incorpóreas</i> 483				
Despesas de instalação 4831	0,00			0,00
Despesas de investigação e desenvolvimento 4832	863.874,53			863.874,53
Propriedade industrial e outros direitos 4833	0,00			0,00
	863.874,53	0,00	0,00	863.874,53
<i>De Imobilizações Corpóreas</i> 482				
Terrenos e recursos naturais 4821	0,00			0,00
Edifícios e outras construções 4822				
Edifícios 48221	8.800.134,61	371.636,37	12.657,60	9.159.113,38
Outras construções 48222	846.479,07	121.379,99		967.859,06
Equipamento básico 4823	2.001.097,99	100.741,57		2.101.839,56
Equipamento de transporte 4824	1.873.952,76	90.659,14	33.918,26	1.930.693,64
Ferramentas e utensílios 4825	414.189,98	18.336,82		432.526,80
Equipamento administrativo 4826	1.359.974,76	23.503,43		1.383.478,19
Taras e vasilhame 4827				0,00
Outras imobilizações corpóreas 4829	259.092,65	36.851,51		295.944,16
	15.554.921,82	763.108,83	46.575,86	16.271.454,79
<i>De Investimentos em imóveis</i> 481				
Terrenos e recursos naturais 4811	0,00			0,00
Edifícios e outras construções: 4812				
Edifícios 48121	0,00			0,00
Outras construções 48122	0,00			0,00
	0,00			0,00
<i>De Investimentos Financeiros</i> 49				
Partes de capital 491	24.500,00			24.500,00
Obrigações e títulos de participação 492	0,00			0,00
Outras aplicações financeiras: 495				
Depósitos em instituições financeiras 4951	0,00			0,00
Títulos de dívida pública 4952	0,00			0,00
Outros títulos 4953	0,00			0,00
	24.500,00			24.500,00

**Nota 24 – Indicação dos custos suportados no exercício e respeitantes a empréstimos obtidos para financiar imobilizações, durante a construção, que tenham sido capitalizados nesse período.**

Não existem.

**Nota 25 – Montante dos ajustamentos de valor dos ativos compreendidos na consolidação que tenham sido objeto de amortizações e provisões extraordinárias, feitas exclusivamente para fins fiscais, indicando os motivos que os justificaram.**

Não existem.

**Nota 26 – Indicação global, por categorias de bens, das diferenças materialmente relevantes, entre os custos de ativo circulante, calculados de acordo com os critérios de valorimetria adotados e os respetivos preços de mercado.**

Não existem.

**Nota 27 – Fundamentação das circunstâncias especiais que justificaram a atribuição a elementos do ativo circulante de um valor inferior ao mais baixo custo de mercado.**

Não existem.

**Nota 28 – Indicação e justificação das provisões extraordinárias respeitantes a elementos do ativo circulante relativamente aos quais, face a uma análise comercial razoável, se prevejam descidas estáveis provenientes de flutuações de valor.**

Não existem.

**Nota 29 – Montante total das dívidas a terceiros apresentadas no balanço consolidado, cobertas por garantias reais prestadas pelas entidades incluídas no perímetro de consolidação, com indicação da respetiva natureza, forma e norma habilitante à sua concessão.**

Não existem.

**Nota 30 – Diferença, quando levada ao ativo, entre as importâncias das dívidas a pagar e as correspondentes quantias arrecadadas, quando aplicável.**

Não existem.

**Nota 31 – Critérios de valorimetria não previstos no POCAL e de amortizações e provisões extraordinárias efetuados com vista a obter vantagens fiscais, quer tenham sido feitas durante o exercício ou em exercícios anteriores, bem como informações adicionais quando tal**

valorimetria tiver influência materialmente relevante nos impostos futuros das entidades incluídas no perímetro de consolidação.

Não existem.

**Nota 32 – Diferença entre os impostos imputados à demonstração consolidada dos resultados do exercício e dos exercícios anteriores e os impostos já pagos e a pagar relativamente a esses exercícios, desde que essa diferença seja materialmente relevante para a determinação dos impostos futuros.**

Não existem.

**Nota 33 – Indicação global relativamente às entidades incluídas no perímetro de consolidação das remunerações atribuídas aos membros de cada um dos órgãos executivos e de fiscalização pelo desempenho das respetivas funções nestas, bem como dos órgãos deliberativos das entidades de natureza empresarial.**

RELAÇÃO NOMINAL DOS RESPONSÁVEIS				
Designação da Entidade		CAMARA MUNICIPAL DE GOUVEIA		
Gerência	ANO: 2019			
NOME	SITUAÇÃO NA ENTIDADE	REMUNERAÇÃO LIQ.	PERIODO	MORADA
Luis Manuel Tadeu Marques	Presidente	34.654,97 €	1 de Jan. a 31 de Dez.	Rua dos Limos Verdes 6290-081 Folgosinho GVA
João Paulo Mendes Agra	Vereador	- €	1 de Jan. a 31 de Dez.	Urbanização Santa Cruz, Lote 2 - 3º 6290-552 Gouveia
Joaquim Lourenço Sousa	Vereador	26.512,35 €	1 de Jan. a 31 de Dez.	Travessa da Cerca, nº 9-1º 6290-540 Gouveia
Teresa Maria Borges Cardoso	Vereadora	27.774,82 €	1 de Jan. a 31 de Dez.	Urbanização dos Quintais 6290-632 VN de Tazem
Maria Conceição Castro Salvador	Vereadora	- €	1 de Jan. a 31 de Dez.	Bairro S. Lázaro, Bloco 26-3º Esq. 6290-516 Gouveia
Jorge Abrantes Cardoso Ferreira	Vereador	26.817,23 €	1 de Jan. a 31 de Dez.	Urbanização Sol Nascente, 15 6290-334 Gouveia
José Nuno Ribeiro Saraiva Silva Santos	Vereador	27.674,73 €	1 de Jan. a 31 de Dez.	Quinta de Santa Gilha 6290-329 Gouveia

**Nota 34 – Indicação dos diplomas legais onde se baseou a reavaliação de bens de domínio público, imobilizações corpóreas ou de investimentos financeiros, bem como, explicitação dos processos de tratamento da inflação adotados para o cálculo, no caso de utilização de outros métodos de reavaliação.**

Não existem.

**Nota 35 – Elaboração do quadro discriminativo das reavaliações.**

Não existiu reavaliação dos bens do imobilizado.

**Nota 36 – Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração de resultados consolidados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior.**

Não aplicável.

**Nota 37 – Demonstração consolidada dos resultados financeiros e dos resultados extraordinários:**

MUNICÍPIO DE GOUVEIA							
Demonstração de Resultados Financeiros Consolidados							
Ano: 2019							
Código das Contas	CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS		Código das Contas	PROVEITOS E GANHOS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018			2019	2018
681	Juros suportados	212.665,45	236.613,65	781	Juros obtidos	0,37	1.073,70
682	Perdas em entidades participadas	0,00	0,00	782	Ganhos em entidades participadas	199,52	209,27
683	Amortizações de investimentos em imóveis	0,00	0,00	783	Rendimentos de imóveis	0,00	0,00
684	Provisões para aplicações financeiras	0,00	24.500,00	784	Rendimentos de participações de capital	0,00	0,00
685	Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00	785	Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	0,00
687	Perdas na alienação de aplicações de tesouraria	0,00	0,00	786	Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	0,00
688	Outros custos e perdas financeiros	1.951,35	1.644,21	787	Ganhos na alienação de aplicações de tesouraria	0,00	0,00
	Resultados Financeiros	-214.416,91	-261.474,89	788	Outros proveitos e ganhos financeiros	0,00	0,00
		<b>199,89</b>	<b>1.282,97</b>			<b>199,89</b>	<b>1.282,97</b>

MUNICÍPIO DE GOUVEIA							
Demonstração de Resultados Extraordinários Consolidados							
Ano: 2019							
Código das Contas	CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS		Código das Contas	PROVEITOS E GANHOS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018			2019	2018
691	Transferências de capital concedidas	234.138,02	236.197,48	791	Restituições de impostos	0,00	0,00
692	Dívidas incobráveis	0,00	0,00	792	Recuperação de dívidas	0,00	0,00
693	Perdas em existências	495,66	9,86	793	Ganhos em existências	1.607,78	82,86
694	Perdas em imobilizações	38.184,40	0,00	794	Ganhos em imobilizações	-438,13	615,00
695	Multas e Penalidades	156.054,81	7.951,58	795	Benefícios de penalidades contratuais	6.918,30	7.868,25
696	Aumentos de amortizações e de provisões	0,00	3.782,27	796	Reduções de amortizações e de provisões	594.010,07	0,00
697	Correcções relativas a exercicios anteriores	14.036,09	50.561,80	797	Correcções relativas a exercicios anteriores	1.382,64	147.353,08
698	Outros custos e perdas extraordinárias	91.565,78	21.837,52	798	Outros proveitos e ganhos extraordinários	893.580,03	982.649,53
	Resultados extraordinários	962.585,93	818.228,21				
		<b>1.497.060,69</b>	<b>1.138.568,72</b>			<b>1.497.060,69</b>	<b>1.138.568,72</b>

**Nota 38 – Indicação dos bens utilizados no regime de locação financeira, com menção dos respetivos valores contabilísticos.**

Não existem.

## IX- Informações diversas

## **Nota 39 – Factos relevantes ocorridos após o Fecho de Contas**

### **COVID-19**

Portugal está, como a restante população mundial, a atravessar um estado de pandemia global provocado pelo Covid-19 (Coronavírus).

Além do custo humano que esta pandemia já provocou e que provavelmente ainda continuará a ocorrer, existem também inúmeras situações às quais será necessário intervir, quer para o reativar do funcionamento da economia, onde se inclui as ajudas à manutenção de postos de trabalho e de empresas, quer em auxílio de diversas situações sociais decorrentes do abrandamento da economia mundial, como seja desemprego, pobreza ou a falta de recursos para subsistência.

Assim, a pandemia associada ao COVID – 19 tem por consequência um quadro de incerteza de que, eventualmente, resultarão perdas de receitas e aumento de despesas correntes, contudo, não colocará em causa a capacidade de execução dos projetos orçados para 2020.

Neste momento a pandemia associada ao COVID – 19 teve um impacto nas despesas correntes do Município de Gouveia superior a 190.000 €.

Face à situação será expectável que a empresa Municipia também reporte um impacto negativo no volume de negócios de 2020, uma vez que no geral as empresas estão com uma redução no volume de negócios, face à situação expectável sem pandemia.



**Nota 40 – Dívida Bruta Consolidada**

**Valor global da dívida consolidada**

**MUNICÍPIO DE GOUVEIA**

Ano **2019**

Unidade: euro

Código/designação das contas	Divida Bruta Consolidada a)				Eliminação de créditos/dívidas recíprocos	Grupo Público Consolidado
	Município de Gouveia	Municipia, E.M., S.A.		Total		
1	2	3	4	5=2+3+4	6	7=5-6
Passivo Exigível Global	14.215.422,70	0,00	0,00	14.215.422,70	0,00	14.215.422,70
Operações de Tesouraria	-441.894,87	0,00	0,00	-441.894,87	0,00	-441.894,87
Fundo de Apoio Municipal	21.422,50	0,00	0,00	21.422,50	0,00	21.422,50
<b>Total</b>	<b>13.794.950,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.794.950,33</b>	<b>0,00</b>	<b>13.794.950,33</b>

a) De acordo com o balanço consolidado

Gouveia, 16 de julho de 2019

O Presidente da Câmara Municipal,

Luís Manuel Tadeu Marques, Dr.

# BALANÇO CONSOLIDADO

<b>BALANÇO CONSOLIDADO</b>					
Código das Contas POCAL	ACTIVO	2019			2018
		AB	AP	AL	AL
	<b>Imobilizado</b>				
	<b>Bens de domínio público</b>				
451	Terrenos e recursos naturais	3.891.434,92	0,00	3.891.434,92	3.891.434,92
452	Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
453	Outras construções e infra-estruturas	128.236.480,58	68.169.817,73	60.066.662,85	61.335.731,28
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	54.870,44	2.223,76	52.646,68	52.889,68
459	Outros bens de domínio público	427.168,74	31.054,52	396.114,22	398.966,74
445	Imobilizações em curso	469.613,07	0,00	469.613,07	665.546,94
446	Adiantamento por conta de bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00
		133.079.567,75	68.203.096,01	64.876.471,74	66.344.569,56
	<b>Imobilizações incorpóreas</b>				
431	Despesas de instalação	0,00	0,00	0,00	0,00
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	865.175,87	863.874,53	1.301,34	1.301,34
433	Propriedade industrial e outros direitos	263,21	0,00	263,21	137,04
	Diferenças de Consolidação	0,00	0,00	0,00	87.996,66
443	Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
449	Adiantamento por conta de imobilizações incorpórea	0,00	0,00	0,00	0,00
		865.439,08	863.874,53	1.564,55	89.435,04
	<b>Imobilizações Corpóreas</b>				
421	Terrenos e recursos naturais	3.188.269,14	0,00	3.188.269,14	3.126.183,45
422	Edifícios e outras construções	32.274.219,72	10.126.972,44	22.147.247,28	21.602.411,75
423	Equipamento básico	2.728.400,74	2.101.839,56	626.561,18	338.903,42
424	Equipamento de transporte	2.352.780,62	1.930.693,64	422.086,98	400.342,77
425	Ferramentas e utensílios	471.208,05	432.526,80	38.681,25	46.275,34
426	Equipamento administrativo	1.459.547,45	1.383.478,19	76.069,26	66.341,62
427	Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
429	Outras imobilizações corpóreas	455.500,29	295.944,16	159.556,13	175.776,21
442	Imobilizações em curso	908.809,78	0,00	908.809,78	495.321,35
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	150.634,38
		43.838.735,79	16.271.454,79	27.567.281,00	26.402.190,29
	<b>Investimentos Financeiros</b>				
411	Partes de capital	357.290,54	24.500,00	332.790,54	333.368,89
412	Obrigações e títulos de participação	385.605,00	0,00	385.605,00	385.605,00
414	Investimentos em imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
415	Outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
441	Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
		742.895,54	24.500,00	718.395,54	718.973,89
	<b>Circulante</b>				
	<b>Existências</b>				
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	175.077,00	0,00	175.077,00	172.888,42
35	Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00
32	Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
37	Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00	0,00	0,00
		175.077,00	0,00	175.077,00	172.888,42
	<b>Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo (a)</b>				
268	outros credores	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Dívidas de terceiros - Curto prazo</b>				
28	Empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
211	Clientes, c/c	50.208,51	0,00	50.208,51	29.479,27
212	Contribuintes, c/c	0,00	0,00	0,00	0,00
213	Utentes, c/c	450,00	0,00	450,00	456,66
214	Clientes, contribuintes e outros liq imp	1.692,43	0,00	1.692,43	987,06
218	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidos	25.346,15	21.234,87	4.111,28	0,00
251	Devedores pela execução do orçamento	0,00	0,00	0,00	0,00

Código das Contas POCAL	ACTIVO	2019			2018
		AB	AP	AL	AL
	<b>Dívidas de terceiros - Curto prazo</b>				
229	Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	39.379,32	0,00	39.379,32	27.189,02
264	Administração autárquica	0,00	0,00	0,00	0,00
262 + 263 + 267 + 268	Outros devedores	363.050,05	359.955,05	3.095,00	1.995,00
		480.126,46	381.189,92	98.936,54	60.107,01
	<b>Títulos negociáveis</b>				
151	Acções	500,00	0,00	500,00	500,00
152	Obrigações e títulos de participação	0,00	0,00	0,00	0,00
153	Títulos de dívida pública	0,00	0,00	0,00	0,00
159	Outros títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
		500,00	0,00	500,00	500,00
	<b>Depósitos em instituições financeiras e caixa</b>				
12	Depósitos em instituições financeiras	724.049,30		724.049,30	1.212.971,50
11	Caixa	3.619,77		3.619,77	2.095,55
		727.669,07		727.669,07	1.215.067,05
	<b>Acréscimos e diferimentos</b>				
271	Acréscimos de proveitos	2.606.848,10		2.606.848,10	2.785.819,58
272	Custos diferidos	25.312,84		25.312,84	27.436,38
		2.632.160,94		2.632.160,94	2.813.255,96
	<b>Total de amortizações</b>		<b>85.338.425,33</b>		
	<b>Total de provisões</b>		<b>405.689,92</b>		
	<b>Total do activo</b>	<b>182.542.171,63</b>	<b>85.744.115,25</b>	<b>96.798.056,38</b>	<b>97.816.987,22</b>

Código das Contas POICAL	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	2019	2018
	<b>Fundos próprios</b>		
51	<b>Património</b>	81.649.198,56	81.649.198,56
55	<b>Ajustamento de partes de capital em empresas</b>	-44,84	364,13
56	<b>Reservas de reavaliação</b>		
	<b>Reservas</b>		
571	Reservas legais	337.798,64	337.798,64
572	Reservas estatutárias		
573	Reservas contratuais		
574	Reservas livres		
575	Subsídios	207.075,57	207.075,57
576	Doações	1.586.886,28	1.581.790,98
577	Reservas decorrentes de transferências de activos		
59	<b>Resultado transitados</b>	-17.254.577,52	-13.961.294,93
88	<b>Resultado líquido do exercício</b>	-1.394.630,55	-2.719.752,90
	<b>TOTAL DOS FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>65.131.706,14</b>	<b>67.095.180,05</b>
	<b>Passivo</b>		
292	<b>Provisões para riscos e encargos</b>	<b>0,00</b>	<b>8.932.160,29</b>
	<b>Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo (a)</b>		
222	Fornecedores c/c	0,00	0,00
2312	Dívidas a instituições de crédito	2.618.728,01	2.940.794,90
2614	Fornecedores imobilizado - Leasing	0,00	0,00
2612	Fornecedores imobilizado c/c	275.000,00	625.000,00
268	Outros Credores	7.927.587,52	21.422,50
		<b>10.821.315,53</b>	<b>3.587.217,40</b>
	<b>Dívidas a terceiros - Curto prazo</b>		
2311	Empréstimos de curto prazo		
2312	Dívidas a instituições de crédito	330.229,04	345.965,33
269	Adiantamento por conta de vendas		
221	Fornecedores, c/c	393.274,60	147.055,38
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	45.164,01	88.947,96
252	Credores pela execução do orçamento		
217	Clientes e utentes c/ cauções		
219	Adiantamento de clientes, contribuintes e utentes		
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	737.686,16	295.898,53
2613	Fornecedores com Contrato de Leasing		
2618	Facturas em recepção e conferência		
24	Estado e outros entes públicos	94.333,94	78.409,89
264	Administração autárquica	189.472,43	
262 + 263 + 267 + 265 + 268	Outros credores	1.603.946,99	359.939,40
		<b>3.394.107,17</b>	<b>1.316.216,49</b>
	<b>Acréscimos e deferimentos</b>		
273	Acréscimo de custos	735.577,75	628.489,21
274	Proveitos diferidos	16.715.349,79	16.257.723,78
	Passivo por Impostos Diferidos		
		<b>17.450.927,54</b>	<b>16.886.212,99</b>
	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>31.666.350,24</b>	<b>30.721.807,17</b>
	<b>TOTAL DOS FUNDOS PRÓPRIOS E DO PASSIVO</b>	<b>96.798.056,38</b>	<b>97.816.987,22</b>

# **DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA**

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA					
Código das Contas POCAL		2019		2018	
	<b>CUSTOS E PERDAS</b>				
61	CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS:				
	Mercadorias	457.372,36		496.096,44	
	Matérias	330.871,79	<b>788.244,15</b>	324.739,08	<b>820.835,52</b>
62	FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS	3.935.888,99		3.897.529,21	
641 + 642	CUSTOS COM O PESSOAL:				
643 a 648	Remunerações	3.119.111,97		2.702.096,81	
649	Encargos Sociais	872.875,63		769.823,87	
	Outros		<b>7.927.876,59</b>		<b>7.369.449,89</b>
63	TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS CORRENTES CONCEDIDOS E PRESTAÇÕES SOCIAIS	1.214.179,53		1.374.806,17	
66	AMORTIZAÇÕES DO EXERCÍCIO	3.410.136,49		3.416.958,31	
67	PROVISÕES DO EXERCÍCIO	359.955,05		1.308.822,60	
65	OUTROS CUSTOS E PERDAS OPERACIONAIS	96.465,76	<b>5.080.736,83</b>	104.880,44	<b>6.205.467,52</b>
	(A) .....		<b>13.796.857,57</b>		<b>14.395.752,93</b>
68	CUSTOS E PERDAS FINANCEIRAS	214.616,80	<b>214.616,80</b>	262.757,86	<b>262.757,86</b>
	(C) .....		<b>14.011.474,37</b>		<b>14.658.510,79</b>
69	CUSTOS E PERDAS EXTRAORDINÁRIOS	534.474,76	<b>534.474,76</b>	320.340,51	<b>320.340,51</b>
	(E) .....		<b>14.545.949,13</b>		<b>14.978.851,30</b>
	<b>IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DO EXERCÍCIO</b>				
88	<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<b>-1.394.630,55</b>		<b>-2.719.752,90</b>
			<b>13.151.318,58</b>		<b>12.259.098,40</b>
	<b>PROVEITAS E GANHOS</b>				
	VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS:				
7111	Vendas de Mercadorias	366.069,41		309.078,19	
7112 + 7113	Vendas de Produtos	53.125,01		10.474,87	
712	Prestações de Serviços	855.385,09		861.664,49	
715	Reembolsos e Restituições				
716	Anulações		<b>1.274.579,51</b>		<b>1.181.217,55</b>
72	IMPOSTOS E TAXAS	1.854.720,34		1.675.285,11	
(a)	VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO				
75	TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE	118.825,57		78.275,05	
73	PROVEITOS SUPLEMENTARES	606.384,94		617.238,14	
74	TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS OBTIDOS	7.799.547,64		7.567.230,86	
76	OUTROS PROVEITOS E GANHOS OPERACIONAIS		<b>10.379.478,49</b>		<b>9.938.029,16</b>
	(B) .....		<b>11.654.058,00</b>		<b>11.119.246,71</b>
78	PROVEITOS E GANHOS FINANCEIROS	199,89	<b>199,89</b>	1.282,97	<b>1.282,97</b>
	(D) .....		<b>11.654.257,89</b>		<b>11.120.529,68</b>
79	PROVEITOS E GANHOS EXTRAORDINÁRIOS	1.497.060,69	<b>1.497.060,69</b>	1.138.568,72	<b>1.138.568,72</b>
	(F) .....		<b>13.151.318,58</b>		<b>12.259.098,40</b>
			<b>13.151.318,58</b>		<b>12.259.098,40</b>

**RESUMO:**

<b>Resultados Operacionais (B)-(A):</b>	-2.142.799,57	-3.276.506,22
<b>Resultados Financeiros (D-B)-(C-A):</b>	-214.416,91	-261.474,89
<b>Resultados Correntes (D)-(C):</b>	-2.357.216,48	-3.537.981,11
<b>Resultado Líquido do Exercício (F)-(E):</b>	-1.394.630,55	-2.719.752,90

# **FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS**



## FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS

**MUNICÍPIO DE GOUVEIA**

Ano: 2019

<b>RECEBIMENTOS</b>		
<b>SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR</b>		1.215.567,05
Execução Orçamental	851.825,88	
Operações de Tesouraria	363.741,17	
<b>RECEITAS ORÇAMENTAIS</b>		13.075.521,53
Correntes		10.242.973,38
Capital		2.828.022,69
Outras		4.525,46
<b>OPERAÇÕES DE TESOURARIA</b>		830.704,28
<b>TOTAL . . . . .</b>		<b>15.121.792,86</b>

<b>PAGAMENTOS</b>		
<b>DESPESAS ORÇAMENTAIS</b>		13.641.073,21
Correntes		9.674.137,96
Capital		3.966.935,25
<b>OPERAÇÕES DE TESOURARIA</b>		752.550,58
<b>SALDO PARA A GERÊNCIA SEGUINTE</b>		728.169,07
Execução Orçamental	286.274,20	
Operações de Tesouraria	441.894,87	
<b>TOTAL . . . . .</b>		<b>15.121.792,86</b>